средств за 2022 г. Платежи по операционной деятельности на общую сумму
2,630,315 тыс. тенге были некорректно отражены в составе платежей за приобретение
основных средств в инвестиционной деятельности. Также, руководство Группы выявило
ошибки, в классификации и презентации авансов выданных и торговой кредиторский
задолженности в отчете о финансовом положении и в примечании по кредиторской
задолженности соответственно по состоянию на 31 декабря 2022 г. Авансы выданные и
торговая кредиторская задолженность, связанные с приобретением товаров и услуг,
подлежащих капитализации в составе основных средств. были ошибочно отражены как
авансы и торговая кредиторская задолженность за товары и услуги. Данные ошибки были
ретроспективно исправлены в настоящей консолидированной финансовой отчетности путем
пересчета сравнительных показателей, как представлено ниже. Данные ошибки не оказали
влияния на входящее сальдо нераспределенной прибыли сопоставимого отчетного периода и
на финансовые результаты за 2022 г.

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 г.

В тыс. тенге
Как отражено

ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

Авансы выданные 5,896,921  476,430  6,373,351

Итого долгосрочные активы 439,340,354  476,430  439,816,784
   Авансы выданные 2,521,528  (476,430)  2,045,098

Итого текущие активы 35,888,230  (476,430)  35,411,800

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся
31 декабря 2022 г.

В тыс. тенге
Как отражено

ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

Изменение авансов выданных 51,952  476,430  528,382
Изменение торговой кредиторской задолженности 9,954,394  (3,106,745)  6,847,649
Денежные средства, полученные от

операционной деятельности 56,604,168  (2,630,315)  53,973,853
Чистые денежные средства, полученные от

операционной деятельности 20,794,198  (2,630,315)  18,163,883
   Приобретение основных средств (19,980,982)  2,630,315  (17,350,667)
Чистые денежные средства, использованные в

инвестиционной деятельности (35,464,903)  2,630,315  (32,834,588)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ
КОРПОРАЦИЯ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г.
(в тыс. тенге, если не указано иное)

43

Примечание по торговой кредиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2022 г.

В тыс. тенге
Как отражено

ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

За предоставленные услуги  10,888,574  (2,786,257)  8,102,317
За основные средства 6,943,447  3,106,745  10,050,192
За приобретенные товары 12,687,635  (320,488)  12,367,147
Прочая 70,013  -  70,013

Итого 30,589,669  -  30,589,669

Примечание по авансам выданным по состоянию на 31 декабря 2022 г.

В тыс. тенге
Как отражено

ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

За основные средства 5,592,894  476,430  6,069,324
За товары 1,039,213  (320,000)  719,213
За услуги 2,386,569  (156,430)  2,230,139
Прочее 21,504  -  21,504

 9,040,180  -  9,040,180
Резерв на авансы выданные (621,731)  -  (621,731)

Итого 8,418,449  -  8,418,449
   Краткосрочные 2,521,528  (476,430)  2,045,098
Долгосрочные 5,896,921  476,430  6,373,351

Итого 8,418,449  -  8,418,449

 СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Операционные сегменты представляют собой компоненты, осуществляющие хозяйственную
деятельность, при этом они могут генерировать выручку или могут быть связаны с расходами,
операционные результаты которых регулярно анализируются высшим органом оперативного
управления, и для операционных сегментов имеется отдельная финансовая информация.
Высший орган оперативного управления может быть представлен одним человеком или
группой лиц, которые распределяют ресурсы и оценивают результаты деятельности. Функции
высшего органа оперативного управления выполняет Председатель Правления АО «ЦАЭК».